
                                                                     

 
                                                                                                              
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@istruzione.it - roic816004@pec.istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

 

 

 

Prot. N. (V. SEGNATURA)       DATA (V. SEGNATURA) 

 

All’albo on line 

All’amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID -19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot. n. 

38007 del 27 maggio 2022 

 

Titolo del progetto: Ambienti Didattici Innovativi  

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 13.1.5A – FESRPON-VE-2022-28 

CUP F94D22000560006 

CIG Z1A3974637 

 

In linea con l’obiettivo del bando e nell’ottica di promuovere l’innovazione didattica 

con la creazione, anche nelle scuole dei più piccoli, di ambienti e spazi innovativi, 

che garantiscano sicurezza, accessibilità, inclusività, flessibilità, nel rispetto dei 

principi di sostenibilità ambientale;  

VISTO il RD 18/11/1923 n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 

maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il DPR 8/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15/03/1997 (Bassanini); 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 "Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n. 

91 del 19/04/2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 

– in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a e ss.mm.ii. (D.L. del 19/04/2017 n. 56), come 

modificato dal D. Lgs 56/17 e dal D.L. 32/19, c.d. “Sblocca cantieri” convertito con 

modificazioni dalla legge 55/19; 

Considerato in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 e dal D.L. 32/19, c.d. 

“Sblocca cantieri” convertito con modificazioni dalla legge 55/19 che prevede che 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

75
 -

 0
9/

01
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/


                                                                     

 
                                                                                                              
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@istruzione.it - roic816004@pec.istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

 

 

 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche (ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107) ed in particolare il Titolo V, artt. 43-44-45-46-

47-48”; 

Visto in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”, convertito con Legge 30/07/2004 n. 191, che ha modificato l’art. 26 della 

legge 23/12/1999 n.488;  

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/2016;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1058 Del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive 

integrazioni e modificazioni, pubblicate sul sito del Ministero dell’istruzione, nell’area 

dedicata al PON “Per la Scuola” 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché ai manuali operativi 

presenti nel sistema informativo GPU – SIF;  

VISTO l’Avviso 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 della seduta del 12/10/2022;  

Visto il Programma Annuale 2022;  

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 72962 - del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

75
 -

 0
9/

01
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/


                                                                     

 
                                                                                                              
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@istruzione.it - roic816004@pec.istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

 

 

 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”, con la quale si assegna a codesto Istituto il 

finanziamento di euro 75.000,00; 

Vista l’assunzione in bilancio prot. n. 7040/VI.3 del 14/09/2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento 

dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di 

Istituto con che disciplina le modalità di attuazione delle procedure mediante 

affidamento diretto;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, 

nel suo insieme, dei prodotti occorrenti;  

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 75.000,00;  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per 

gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 

45 comma 2 lettera a);  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che 

si intende acquisire previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi 

del Decreto correttivo n. 56/2017);  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione siti 

WEB e consultazione listini di vari fornitori;  

Considerato che l’indagine di mercato svolta tramite comparazione di offerte web 

e su richiesta di preventivo, relativo alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la Ditta Grand Prix di David De Filippi corrente in Perugia via 

della Pescara n. 20 P.IVA 02702750544 che espone un prezzo congruo al mercato 

quale aggiudicataria e in considerazione dell’unicità dei prodotti presentati;  

PRESO ATTO che occorre procedere all’acquisto di materiale vario pubblicitario, 

così come previsto dal bando; 

DETERMINA 

 

Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.  

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

75
 -

 0
9/

01
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/


                                                                     

 
                                                                                                              
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@istruzione.it - roic816004@pec.istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

 

 

 

 

Art.2 Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Ordine 

Diretta su MEPA per l’acquisto della fornitura (costo personalizzazione incluso):  

 

- etichette inventario personalizzate 

 

- 1 targa in plexiglass n. 1 MISURA 20X30 personalizzata 

 

- 4 PZ distanziali  

 

- TRASPORTO 

 

- 1 tappeto PERSONALIZZATO 

 

 

Art. 3 La forma del contratto sarà quella dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere, come anche indicato nelle citate Linee Guida dell’ANAC al 

paragrafo 4 lett. D);  

 

Art. 4 Che il termine di stipulazione dello stesso vale quanto previsto dalla lettera b) del 

c. 10 del citato art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Art. 5 Che nel relativo ordine-contratto saranno definite le modalità di erogazione della 

fornitura; (i referenti contrattuali, le modalità di fatturazione, le responsabilità 

contrattuali, le ipotesi di risoluzione del contratto, le penali riguardanti i ritardi e/o gli 

inadempimenti delle prestazioni);  

 

Art. 6 Che in ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito 

dell’accertamento, in capo al soggetto prescelto, dei requisiti di ordine generale e 

dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché 

dall’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010;  

 

Art. 7 Di esonerare la Ditta dalla presentazione della garanzia definitiva prevista dall‘art. 

103, comma 11, del Codice in quanto in sede di trattativa ha presentato congruo 

sconto sul prezzo di listino e possiede la capacità di far fronte agli impegni assunti, 

possiede la solidità economica ed ha dimostrato la corretta esecuzione delle 

commesse pubbliche negli ultimi 5 anni; 

 

Art. 8 Il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario 

dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico;  

 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

75
 -

 0
9/

01
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/


                                                                     

 
                                                                                                              
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@istruzione.it - roic816004@pec.istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

 

 

 

Art. 9 L’importo complessivo oggetto della trattativa per l’acquisizione in affidamento 

diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 369,54 IVA inclusa. La spesa sarà imputata, nel 

Programma annuale, su PA 2022 – Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia. 13.1.5A-FESRPON-SA-2022-27, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Art. 10 Di evidenziare il Z1A3974637 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria e di riportare il CIG in tutti i documenti legali e fiscali della procedura;  

 

Art. 11 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Corso Giulia. Di autorizzare il Direttore S.G.A. 

all’imputazione della spesa di € 369,54 (IVA inclusa) di cui alla presente determina, al 

relativo capitolo di bilancio.  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza, nella sezione Amministrazione Trasparente e in 

quella dedicata ai PON. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Giulia Corso 

 

 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

75
 -

 0
9/

01
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/

		2023-01-12T15:11:26+0100
	GIULIA CORSO




